
DETERMINAZIONE N. 884
Data di registrazione 25/11/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE 
DELLO  STUDIO  DI  MICROZONAZIONE  SISMICA  DI  LIVELLO  2  E  3  A 
SUPPORTO DEL QUARTO PIANO DEGLI INTERVENTI, AI SENSI DELLA 
D.G.R.V. N. 1381/2021.

EDILIZIA PRIVATA E PROGETTAZIONE LAVORI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  D.Lgs  n.  118  del  23.06.2011  e  successive  integrazioni  e  modificazioni 
riguardante  le  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamata la deliberazione n. 67 in data 29.12.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2021-
2023 ed i relativi allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  07.01.2021,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni 2021-2023;

Visto il decreto sindacale n. 04 in data 04.10.2021 con il quale è stato conferito al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa fino al 31.12.2021;

Premesso che:

· con D.G.R. n. 1381 del 12.10.2021 (pubblicata sul B.U.R. in data 19.11.2021),  la 
Regione ha stabilito le linee guida per gli studi di Microzonazione Sismica per gli 
strumenti  urbanistici  comunali  modificando  la  precedente  D.G.R.  n.  1572/2013  e 
fornendo chiarimenti sulle modalità applicative;

· con la citata D.G.R. 1381/2021 sono stati approvati: l'Allegato A "Chiarimenti sulle  
modalità di applicazione delle linee guida regionali per la redazione degli studi di  
Microzonazione Sismica nel Territorio regionale" e l'Allegato B "Elenco dei Comuni  
del Veneto a cui applicare le Linee Guida per gli studi di microzonazione sismica";

Dato atto che il Comune di Malo fa parte dei Comuni riportati nell'Allegato B a cui 
applicare le linee guida per gli studi di microzonazione sismica;

Pag. 1 di 5



Evidenziato che i Comuni dell’Allegato B:

· sono vincolati  alla  realizzazione degli  studi  di  Microzonazione Sismica (1°,  2°  ed 
eventuale 3° livello di approfondimento) estesi a tutte le parti di interesse urbanistico 
del territorio comunale (come definito dalla D.G.R. 899/2019) nella fase di redazione 
dei primi strumenti urbanistici generali (PAT e PI) o prime loro varianti;

· sono assoggettati alle disposizioni dell’art. 89 del D.P.R. 380/2001 che li vincola alla 
richiesta  del  parere  del  competente  ufficio  tecnico  regionale  sugli  strumenti  
urbanistici generali e particolareggiati  prima della delibera di  adozione secondo le 
disposizione richiamate nella D.G.R. 1572/2013;

Atteso che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  90  del  05.10.2021  è  già  stato 
approvato  lo  studio  di  Microzonazione  sismica  1°  livello  di  approfondimento  oltre  che 
l'analisi delle Condizioni Limiti di Emergenza (C.L.E.);

Considerato che:
a) nel  corso  della  seduta  del  23.11.2021,  il  Sindaco  ha  illustrato  il  Documento 

preliminare  al  Consiglio  Comunale,  dando  ufficialmente  avvio  al  procedimento  di 
formazione del Quarto Piano degli interventi (Quarto P.I.);

b) il  parere  ai  sensi  delle  D.G.R.  n.  1572/2013  e  D.G.R.  899/2019,  deve  essere 
rilasciato dal Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile competente per territorio, sentita la 
Direzione Regionale competente  in materia  di  geologia,  prima dell'adozione dello 
strumento urbanistico;

Appurato quindi che per proseguire con l'iter di formazione del Quarto P.I.  di cui 
all'art. 20 della L.R. 11/2004, risulta necessario predisporre prima dell'adozione lo studio 
di Microzonazione Sismica 2° ed eventuale 3° livello di approfondimento;

Specificato che:

· lo studio di Microzonazione sismica di 2° livello si applica a tutte le parti del territorio  
suscettibili di amplificazione sismica individuati nella precedente fase (1° livello), per 
le  quali  si  prevedono  trasformazioni  urbanistiche  del  territorio  od  incremento  dei  
carichi urbanistici;

· a  conclusione  dello  studio  viene  redatta  la  Relazione  Illustrativa  contenente 
l'inquadramento geologico e sismico locale e le Carte di Microzonazione sismica in 
cui  sono  indicate  le  aree  che,  a  seguito  di  un  evento  sismico,  sono  soggette  a 
maggior scuotimento;

· lo  studio  di  Microzonazione  sismica  di  3°  livello  si  applica  per  le  scelte  di 
pianificazione urbanistica allo scopo di approfondire i livelli precedenti; i suoi risultati  
potranno essere utilizzati in fase di progettazione al fine di ottimizzare l'opera e gli 
eventuali interventi di mitigazione della pericolosità;

Verificato che la redazione dello studio di Microzonazione sismica 2° e 3° Livello di 
approfondimento a supporto del Quarto P.I.  richiede uno specifico profilo professionale 
non presente tra il personale in dotazione all’Ente ed è pertanto necessario conferire un  
apposito incarico a professionista esterno;

Preso atto che:
a) il Geol. Simone Barbieri con sede operativa in via Zamenhof n. 817 a Vicenza P. IVA 

03084090244, è stato incaricato della redazione dello studio di compatibilità idraulica 
relativo al Quarto P.I.;

b) nell'ottica  di  ottimizzare  tempi  e  risorse,  garantendo  un  razionale  e  coordinato 
svolgimento  del  procedimento,  si  è  ritenuto  opportuno  interpellarlo  per  la 

Pag. 2 di 5



formulazione di  un'offerta  tecnico-economica inerente la redazione dello studio di 
Microzonazione sismica 2° e 3° Livello di approfondimento a supporto del Quarto 
P.I.;

c) l'offerta tecnico-economica con la quale il Geol. Simone Barbieri si è reso disponibile 
ad effettuare l'incarico sopraindicato è stata protocollata  in data 23.11.2021 al n.  
27532 di prot.;

Vista e ritenuta congrua l'offerta economica prevenuta formulata dal Geol. Simone 
Barbieri, che per una spesa complessiva di € 13.066,20 (€ 10.500,00 + 210,00 2% Contr.  
+ € 2.356,20 IVA al 22%) prevede le seguenti attività:
1) FASE 1 - ATTIVITÀ PRELIMINARE

Produzione di una relazione preliminare in cui prevedere le procedure e le modalità 
operative da adottare sulla scorta della specifica situazione geologica riscontrata in 
ogni territorio oggetto di analisi. Propedeutico ed indispensabile sarà il reperimento 
dei dati pregressi esistenti nell'area e la loro analisi (Recupero e Analisi materiale  
pregresso);

2) FASE 2 - ATTIVITÀ INTERMEDIA
Parte fondamentale del lavoro di  microzonazione sismica articolata nelle seguenti 
sotto-fasi:

a) esecuzione e interpretazione delle indagini geognostiche;
b) realizzazione  di  appositi  database  contenenti  i  dati  recuperati  e  quelli  di  nuova 

realizzazione;
c) redazione della Relazione Illustrativa contenente la descrizione dei risultati desunti 

dalle prove condotte, le cartografie previste dalla DGRV 1572/2013 e le indicazioni di  
carattere pianificatori;

3) FASE 3 - ATTIVITÀ CONCLUSIVA 
Modifica/integrazione  degli  elaborati  e  revisione  delle  Norme  Tecniche  Operative 
necessarie  per  l'adozione  del  Quarto  P.I.,  a  seguito  del  rilascio  del  parere  del  
competente ufficio tecnico regionale.

Dato  atto che  il  Geol.  Simone  Barbieri  ha  dimostrato  di  possedere  adeguata 
esperienza  professionale,  sulla  scorta  di  dettagliato  curriculum  (allegato  all'offerta 
economica) nel quale sono indicate le competenze specifiche e l’elenco della tipologia 
degli incarichi assunti tra i quali diverse attività analoghe a quella oggetto di incarico;

Visto il combinato disposto dell'art. 37 comma 1 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) del  
D.Lgs 18/04/2016 n. 50 il  quale prevede che le stazioni appaltanti  possono procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;

Visto l'ex art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 (convertito in Legge 120/2020), 
come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021 (convertito in 
Legge 108/2021) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di servizi, compresi ingegneria e architettura, di importo inferiore ad 
139.000 euro, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno  
2023;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all'affidamento  del'incarico  sopraindicato  al  Geol. 
Simone  Barbieri  con  sede  operativa  in  via  Zamenhof  n.  817  a  Vicenza  P.  IVA 
03084090244 per una spesa complessiva di € 13.066,20 (€ 10.500,00 oltre ad € 210,00 
per oneri previdenziali ed € 2.356,20 per IVA al 22%);

Pag. 3 di 5



Dato atto che il  contratto  relativo alla  prestazione professionale sarà stipulato in 
formato elettronico, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo lo 
schema allegato sub. A);

Viste le  D.G.R.V.  n.  1572 del  03/09/2013,  n.  899 del  28/06/2019 e  n.  1381 del  
12/10/2021;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108;

Verificato,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lett.  a),  numero  2  del  D.L.  78/2009, 
convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma 
dei  pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e dei  
servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare l’incarico professionale per la redazione dello studio di  microzonazione 
sismica  di  livello  2  e  3  a  supporto  del  Quarto  P.I.,  ai  sensi  della  D.G.R.V.  n. 
1381/2021 al Geol. Simone Barbieri con sede operativa in via Zamenhof n. 817 a 
Vicenza  P.  IVA  03084090244,  per  una  spesa  complessiva  di  €  13.066,20  (€ 
10.500,00 oltre ad € 210,00 per oneri previdenziali ed € 2.356,20 per IVA al 22%) 
secondo il D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 come modificato dal D.L. 
77/2021, convertito in Legge 108/2021 - CIG: Z5F3415A59;

2) di approvare la bozza di disciplinare di incarico allegata e che fa parte integrante del 
presente provvedimento e che regola i rapporti fra le parti;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 13.066,20, con la seguente imputazione:
ANNO DI 

IMPUTAZIONE
EURO

CAPITOLO /
ARTICOLO

CODICE CONTO 
FINANZIARIO

ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 € 13.066,20 7793-01 U.2.02.03.05.001 2021

4) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2021-
2023  con  entrate  accertate  e/o  riscosse  ai  sensi  dell'art.  3  del  Decreto  MEF 
01/12/2015; 

5) di dare atto che:

· il relativo contratto sarà stipulato in formato elettronico, ex art. 32, comma 14, del  
D.Lgs. 50/2016 secondo lo schema allegato sub A);

· tutti  i  pagamenti  a  favore  del  professionista  incaricato  saranno  effettuati  tramite  
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso,  
come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa verifica della regolarità del 
servizio  prestato  e  nei  limiti  dell'impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente 
provvedimento;

6) di  disporre la pubblicazione degli  atti  relativi  al  presente incarico professionale in 
conformità alla normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa.

Pag. 4 di 5



*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000.

   

Malo, 25/11/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Viviana Martini

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


